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 وقتی ســخن از آموزش‌ و مدرسة پژوهش‌محور به میان 
می‌آید، لازم است به پرسش‌ها و گزاره‌های متعددی توجه 
کنیم؛ جمله‌هایی اخِباری و پرسشی که ما را با نقشة کلی 
این مدل و ساختار تربیت آشنا می‌کنند. در کلیت این متن 
واژة تربیت امری فراگیرتر از اقدامات کلاســی و آموزشی و 
برنامة پرورشی و فرهنگی مدرسه است. تربیت شامل جمع 
همة اقدامات درون‌مدرسه‌‌ای و روح و فرهنگ حاکم بر این 

جمع عددی است. 
در علم تربیت‌ پژوهش‌محور لازم است به اقتضائات بومی 
پژوهش توجه کنیم. اینجا بوم به معنی محیط جغرافیایی و 
طبیعی و شرایط سنی و جنسی مخاطب و همچنین اتمسفر 
حاکم بر ذهن و جسم و عمل مخاطب ما- اعم از دانش‌آموز، 
آموزشکار و اولیا و حتی ناظران بیرونی- است. توجه به باورها 
و مرزهای فکری و اعتقادی در تربیت پژوهش‌محور از آنجا 
پژوهش‌محوری  می‌دانیم  ما  که  می‌شود  احساس  ضروری 
ارتباط عمیقی با سؤال، تفکر، پرسش، فهم و درک فلسفی، 

شبهه‌داشتن و شبهه‌دارکردن دارد. 
کلمات نوشته‌شــده، همان‌قدر که برای عبور از مســائل 
مهم راهگشای انســان‌ها و بشریت هستند، ممکن است با 
به‌کارگیری و گســترش نابه‌جا به مخاصمانی بی‌پروا برای 
هدایــت و نجات فرد و اجتماع بدل شــوند. وظیفة خطیر 
مدرســه این است که با درنظرگرفتن همة جوانب عملی و 
فکری و تربیتی یک بوم به گســترش فکر و عمل پژوهشی 
کمــک کند. فهــم بهتر ابعــاد و اضــاع پژوهش‌محوری 
تعلیم‌و‌تربیت به درک عمیق‌تــری از پژوهش‌محوری نیاز 

دارد.
 پژوهش‌محوری یک فرهنگ اســت، نه صرفاً یک روش 
یــا یک کلاس درس یا یکی از اقدامات یک مدرســة فعال 
برای ارتقای توانمندی‌هایش و شاید هم بستن دهان اولیا و 
دانش‌آموزان. پژوهش‌محوری یک فرهنگ است، با اقتضائات 
و شرایط خاص خود. برای شناخت بهتر پژوهش‌محوری به 
منزلة یک فرهنگ، به چند گزارة قابل‌تأمل اشاره می‌کنیم: 
الف( برای گســترش پژوهش‌ و تفکر نخست باید بدانیم، 
این فرهنگ در ســنین پایین مدرســه باید گسترش یابد 

تا شــاید در ســال‌های آخرین مدرســه به بار بنشیند. از 
دانش‌آموزی که در دبستان سر کلاس‌های آمادگی آزمون 
ورودی مدرســة تیزهوشان ســؤال چندگزینه‌ای تمرین 
می‌کند، نمی‌توان ورود به‌هنگام و قوی در امور پژوهشــی 

دورة‌ دبیرستان را توقع داشت. 
ب( معلـم در چنیـن فرهنـگ مدرسـه‌ای دیگـر دانای کل 
و مـدرس تمام‌قـد مدرسـه و علـم نیسـت، بلکه تسـهیلگر ، 
راهبر‏، هدایتگر و همراه مؤثری اسـت که براسـاس شـناخت 
بـوم پیـش رو، بـه شناسـاندن مسـیر و روش‌هـای مفیـد 
می‌پـردازد. در این مکتب معلم یا دسـتیار پژوهشـی بیشـتر 

همـراه و همـکار دانش‌آمـوز پژوهنده اسـت. 
ج( مدرســه و متولیان آن باید تکلیف خود را با تابوهای 
کهن مدرســة کلاسیک روشــن کنند. اگر همة دغدغة ما 
آزمون سراســری و آزمون‌های جامع و غیرجامع باشــد، 
حتماً نمی‌توانیم مدرســه‌ای پژوهش‌محور داشــته باشیم. 
اگرچه آزمونه و آزمون سراسری و هیجانات پیرامون آن‌ها 
ســطحی و غیرعلمی و غیرمعرفتی هســتند، اما متأسفانه 
اکنون بر همة شئون آموزش‌و‌پرورش مسلط شده‌اند و از آن 
ناگزیریم. در چنین شرایطی لازم است بدانیم، با این ترکیب 
عملِ آموزشی، حرکت به‌سوی پژوهش و قابلیت‌های فکری 
برتر خیلی دور از دســترس اســت. چنانچه می‌بینیم در 
وضعیت فعلیِ امتحان‌های نهایی، استقبال در فعالیت‌هایی 
نظیر جشنوارة خوارزمی و المپیاد‌های علمی کم شده است. 
به‌وضوح می‌بینیم، از رشته‌های علوم محض مانند فیزیک، 
شیمی و ریاضی نیز دیگر در دانشگاه‌ها استقبال نمی‌شود 
و صندلی این رشته‌ها مورد اســتقبال دانشجویان ورودی 

قرار نمی‌گیرد. 
د( اگر بخواهیم مدرسه‌ای پژوهش‌محور داشته باشیم، لازم 
است سیاست‌های کلان آموزشی را دگرگون کنیم. اکنون 
آزمون سراسری کل نظام مدرسه‌داری و آموزش عمومی را 
به یک اتفاق چندین سالة‌ خسته‌کنندة نتیجه‌محور تبدیل 
کرده است. اگر بهترین دانش‌آموز در ماه‌های آخر تحصیل 
دچار مشــکل شــود، همة زحمت‌هایش بر بــاد می‌رود و 
تحصیلش بی‌نتیجه می‌ماند. از سوی دیگر، اگر یک نوجوان 
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بااســتعداد درس‌نخوان ظرف چند ماه آخر پایة دوازدهم 
تصمیم بگیرد به‌طور جدی گذشــته را جبران کند، حتماً 
می‌توانــد بخــش قابل‌ملاحظــه‌ای از عقب‌ماندگی‌اش را 

جبران کند. 
در مدرســة پژوهش‌محور شــرایط فــرق می‌کند. کل 
تلاش‌هــای آمــوزش‌کاران فرایند‌محور اســت و نتیجة 
عینی مشــهود و شوق‌برانگیز اســت. همت و انگیزة همة 
دســت‌اندرکاران اســت که از کودکــی پرجنب‌وجوش، 
در روندی حساب‌شــده و دقیق، یک انســان ســؤال‌مند 
و جســت‌وجوگر می‌ســازد که در آینــدة زندگی‌اش به 

موفقیت‌های خاص خود دست پیدا می‌کند. 

در  متفاوت  اداری  ساختار  نیازمند  پژوهش  به  توجه  ه( 
مدرسه است. مدل چیدمان مبلمان مدرسه هم دیگر مثل 
مدرسه‌های امروز ما نیست. روش‌های اعتبار‌سنجی فعالیت‌ها 
به  نیز  معلمان  و زحمت  دربارة تلاش شاگردان  داوری  و 
شکلی دیگر است. حتی زمان حضور تیم پژوهش‌ در مدرسه 
تابع مقررات جاری نیست. میزان استفاده و بهره‌برداری از 
ما  امروزی مدرسه‌داری  تابع شکل  نیز  پژوهشی  ابزارهای 
نیست. به‌طور کلی آرایش گروه و دانش‌آموزان و جانمایی 
فضاهای آموزشی در مدرسة پژوهش‌محور متفاوت است. 
حتی کارنامه و کارنمای دانش‌آموزان نیز تابع قواعد عملی 

فعلی آموزش‌و‌پرورش نیست. 
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